[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Cap PM Amauri dos Santos Manzutti Junior, Comandante da 2ª Companhia do 27º BPMI de Barra Bonita, para que estude a possibilidade da realização mensal de uma blitz para coibir o barulho de escapamento de motocicletas e bicicletas motorizadas.

JUSTIFICATIVA

	Este é um pedido dos munícipes que reclamam, e com razão, do barulho excessivo que alguns motociclistas fazem, por andarem com escapamentos barulhentos, bem como os que utilizam bicicleta motorizada.

	Aos finais de semana, principalmente de madrugada, essas pessoas que utilizam sua motocicleta com o escapamento, muitas vezes como é conhecido “direto”, ou sem o silencioso ou outros equipamentos que amplificam o barulho desses motores.

	Outra questão são as bicicletas motorizadas, que fazem igual barulho às das motocicletas, e não raras vezes são menores que estão na sua condução.

	Sabemos de todo o trabalho que a PM realiza de forma primorosa em nosso município, mas também que não é possível estar em todos os locais ao mesmo tempo, e que pelo baixo efetivo, fica difícil realizar todos os chamados de forma imediata, e por isso é importante uma blitz, que sugerimos mensalmente para coibir essa prática.

	Esse tipo de blitz já vem sendo realizados em diversos municípios com grande resultado, onde as autoridades verificaram documentação dos veículos e condutores e checaram exigências do Código Nacional de Trânsito utilizando ainda o aparelho decibelímetro para a medição sonora dos escapamentos das motos.

	Diante disso, prezando pelo segurança viária e visando coibir a poluição sonora, rogo pela brevidade no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2023.

[bookmark: _GoBack]

JOSÉ CARLOS FANTIN
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 1312/2023 - 24/11/2023 16:57 - LILIANE CRISTINA OZANA SPAULONCT